Ata de nº48/2014, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia. Sessão Extraordinária de 22 de Dezembro de 2014. Aos vinte e dois
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e catorze, às nove horas, na sala
de reuniões da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, sito a Rua Massanori
Nagao, número sessenta e quatro, centro, nesta cidade, realizou-se Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, sob a Presidência
do Excelentíssimo Senhor, Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, com a presença
dos vereadores Adalgiso Rodrigues Jardim, Adriano Santos Souza, Agnaldo
Teixeira Barbosa, Ailson da Cruz Pereira, Ariston Pinheiro da Costa, Domingos
Oliveira Donato, Edinaldo Rezende dos Santos, Erlita Conceição de Freitas,
Gilberto Lemes Soares, Joanilton Rodrigues dos Santos, José Vicente dos
Santos, Juvenal Etelvina Laureano, Manoel Pedro da Silva Neto, Milton
Resende dos Santos, Moacir Oliveira de Souza, Oneidi Alves de Sousa,
Tomires Barbosa Monteiro e Yuri Takao Shinozaki. Verificada a existência de
quorum legal, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão e solicitou ao
Vereador Moacir Oliveira de Souza que fizesse a leitura bíblica, que na
oportunidade foi feita no livro de Salmos. Após, submeteu a votação do
plenário: Ata nº46/2014, de 09 de dezembro de 2014 e Ata nº47/2014, de 15 de
dezembro de 2014, que foram encaminhadas anteriormente aos gabinetes e
após deliberações da edilidade, aprovadas por unanimidade. Depois solicitou
do Primeiro Secretário, o Vereador Domingos Oliveira Donato que fizesse a
leitura da MATÉRIA DO EXPEDIENTE que constou de: Edital de Convocação
nº02/2014, de 15 de dezembro de 2014, da autoria do Presidente da Câmara
Municipal, convoca os vereadores desta Câmara, para participarem da Sessão

Extraordinária que realizar-se-à no dia 22/12/2014 às 09:00h., na Sala de
Reuniões da Câmara Municipal, conforme previsto no §1º, do art. 37 da Lei
Orgânica Municipal de Teixeira de Freitas, para discussão e deliberação acerca
de Projeto de Lei do Executivo nº036/2014, de 12 de dezembro de 2014,
Projeto de Lei do Executivo nº037/2014, de 12 de dezembro de 2014, Projeto
de Lei do Legislativo nº145/2014, de 02/12/2014, Projeto de Lei do Legislativo
nº146/2014, de 02/12/2014, Projeto de Lei do Legislativo nº147/2014, de
02/12/2014; Edital de Convocação nº03/2014, de 17 de dezembro de 2014, da
autoria do Presidente da Câmara Municipal, convoca os vereadores desta

Câmara, para participarem da Sessão Extraordinária que realizar-se-à no dia
22/12/2014 às 09:00h., na Sala de Reuniões da Câmara Municipal,
conforme previsto no §1º, do art. 37 da Lei Orgânica Municipal de Teixeira de
Freitas, para discussão e deliberação acerca de Projeto de Lei do Executivo
nº038/2014, de 16 de dezembro de 2014; Projeto de Lei do Executivo
nº036/2014, de 12 de dezembro de 2014, de autoria do Prefeito Municipal,
Altera denominação de logradouros públicos e dá outras providências; Projeto
de Lei do Executivo nº037/2014, de 12 de dezembro de 2014, de autoria do
Prefeito Municipal, Altera o artigo 3º da Lei Municipal nº589/2011 e dá outras
providências; Projeto de Lei do Legislativo nº145/2014, de 02/12/2014, de
autoria dos Vereadores Joanilton Rodrigues dos Santos e Milton Resende dos
Santos, Altera denominação de logradouro público e dá outras providências;
Projeto de Lei do Legislativo nº146/2014, de 02/12/2014, de autoria dos
Vereadores Joanilton Rodrigues dos Santos e Milton Resende dos Santos,
Altera denominação de logradouro público e dá outras providências; Projeto de
Lei do Legislativo nº147/2014, de 02/12/2014, de autoria dos Vereadores

Joanilton Rodrigues dos Santos e Milton Resende dos Santos, Altera
denominação de logradouro público e dá outras providências; Projeto de Lei do
Executivo nº038/2014, de 16 de dezembro de 2014, de autoria do Prefeito
Municipal, Altera o anexo I da Lei Municipal nº812/2014, de 30 de outubro de
2014. Após, o Senhor Presidente informou que, conforme previsto no art. 37,
§1º, da Lei Orgânica Municipal, a sessão limitar-se-à a deliberação da matéria
objeto da convocação. Depois solicitou dos membros das Comissões
Permanentes desta Câmara os pareceres verbais objeto da presente
convocação. Portanto o Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação, após consulta aos demais membros, emitiu parecer favorável, a
aprovação do Projeto de Lei do Executivo nº036/2014, de 12 de dezembro de
2014; Projeto de Lei do Executivo nº037/2014, de 12 de dezembro de 2014;
Projeto de Lei do Executivo nº038/2014, de 16 de dezembro de 2014; Projeto
de Lei do Legislativo nº145/2014, de 02/12/2014; Projeto de Lei do Legislativo
nº146/2014, de 02/12/2014 e Projeto de Lei do Legislativo nº147/2014, de
02/12/2014. O Presidente da Comissão de Saúde, Educação, Lazer, Cultura e
Turismo, após consulta aos demais membros, emitiu parecer favorável a
aprovação do Projeto de Lei do Executivo nº036/2014, de 12 de dezembro de
2014; Projeto de Lei do Executivo nº037/2014, de 12 de dezembro de 2014;
Projeto de Lei do Executivo nº038/2014, de 16 de dezembro de 2014; Projeto
de Lei do Legislativo nº145/2014, de 02/12/2014; Projeto de Lei do Legislativo
nº146/2014, de 02/12/2014 e Projeto de Lei do Legislativo nº147/2014, de
02/12/2014. O Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e
Contabilidade, após consulta aos demais membros, emitiu parecer favorável a
aprovação do Projeto de Lei do Executivo nº038/2014, de 16 de dezembro de
2014, de autoria do Prefeito Municipal, Altera o anexo I da Lei Municipal
nº812/2014, de 30 de outubro de 2014. O Presidente da Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Industrial, Comercial, Obras e Serviços Públicos,
Planejamento, Uso e Ocupação do Solo, após consulta aos demais membros,
emitiu parecer favorável a aprovação Projeto de Lei do Executivo nº037/2014,
de 12 de dezembro de 2014 e do Projeto de Lei do Executivo nº038/2014, de
16 de dezembro de 2014. Neste momento, o Senhor Presidente passou a
trabalhar na ORDEM DO DIA quando submeteu a votação dos vereadores:
Pareceres verbais da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, da
Comissão de Saúde, Educação, Lazer, Cultura e Turismo, ao Projeto de Lei do
Executivo nº036/2014, de 12 de dezembro de 2014 e Projeto de Lei do
Executivo nº036/2014, de 12 de dezembro de 2014 de autoria do Prefeito
Municipal, Altera denominação de logradouros públicos e dá outras
providências, que foram aprovados por unanimidade. Depois submeteu a
votação da edilidade: Pareceres verbais da Comissão de Constituição, Justiça
e Redação, da Comissão de Saúde, Educação, Lazer, Cultura e Turismo, da
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Industrial, Comercial, Obras e
Serviços Públicos, Planejamento, Uso e Ocupação do Solo ao Projeto de Lei
do Executivo nº037/2014, de 12 de dezembro de 2014 e Projeto de Lei do
Executivo nº037/2014, de 12 de dezembro de 2014 de autoria do Prefeito
Municipal, Altera o artigo 3º da Lei Municipal nº589/2011 e dá outras
providências, que foram aprovados por unanimidade. Na sequencia, submeteu
a votação dos vereadores: Pareceres verbais da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação, da Comissão de Saúde, Educação, Lazer, Cultura e
Turismo e da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade ao Projeto de

Lei do Executivo nº038/2014, de 16 de dezembro de 2014 e Projeto de Lei do
Executivo nº038/2014, de 16 de dezembro de 2014 de autoria do Prefeito
Municipal, Altera o anexo I da Lei Municipal nº812/2014, de 30 de outubro de
2014, que foram aprovados por unanimidade. Pela ordem, o Vereador Ariston
Pinheiro da Costa solicitou que constasse em Ata sua observação sobre a
necessidade de que os projetos sejam discutidos previamente, e que seu
posicionamento favorável a aprovação do Projeto de Lei nº38/2014 era
somente para ajudar o Município. Em seguida, o Senhor Presidente submeteu
a votação da edilidade: Pareceres verbais da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação, da Comissão de Saúde, Educação, Lazer, Cultura e
Turismo ao Projeto de Lei do Legislativo nº145/2014, de 02/12/2014 e Projeto
de Lei do Legislativo nº145/2014, de 02/12/2014, de autoria dos Vereadores
Joanilton Rodrigues dos Santos e Milton Resende dos Santos, Altera
denominação de logradouro público e dá outras providências, que foram
aprovados por unanimidade.  Após, submeteu a votação dos vereadores:
Pareceres verbais da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, da
Comissão de Saúde, Educação, Lazer, Cultura e Turismo ao Projeto de Lei do
Legislativo nº146/2014, de 02/12/2014 e Projeto de Lei do Legislativo
nº146/2014, de 02/12/2014, de autoria dos Vereadores Joanilton Rodrigues dos
Santos e Milton Resende dos Santos, Altera denominação de logradouro
público e dá outras providências, que foram aprovados por unanimidade. Na
sequencia, submeteu a votação dos vereadores: Pareceres verbais da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, da Comissão de Saúde,
Educação, Lazer, Cultura e Turismo ao Projeto de Lei do Legislativo
nº147/2014, de 02/12/2014, e Projeto de Lei do Legislativo nº147/2014, de
02/12/2014, de autoria dos Vereadores Joanilton Rodrigues dos Santos e
Milton Resende dos Santos, Altera denominação de logradouro público e dá
outras providências, que foram aprovados por unanimidade. Pela ordem, o
Vereador Domingos Oliveira Donato externou o seu sentimento em relação à
falta de seriedade do Poder Executivo no que se refere ao protocolo e trâmites
de documentação no Poder Legislativo, e desejou que no próximo biênio o
Executivo haja com mais cuidado e zelo em relação ao próximo Presidente da
Câmara. O Senhor Presidente agradeceu ao Poder Executivo na pessoa do
Secretário de Administração, Senhor Antônio Bodeiro e reforçou o convite aos
vereadores para a inauguração do Memorial da Câmara que ocorrerá em
29/12/2014. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a Sessão. E para constar, eu,
Domingos Oliveira Donato, primeiro secretário, lavrei a presente ata que após
lida, discutida e aprovada, será assinada por mim, pelo Senhor Presidente e
demais vereadores presentes que com ela estiverem de acordo. Sala de
Reuniões da Câmara Municipal, 22 de dezembro de 2014.